E 2 militan-

Ad R. Card. Mantuanum.

militante in triumphantem fœliciter peruenierunt. Defiq; nobiscum sunt in terris quoç; longe plures quam cum illis. Nam in eodem Ecclesiæ gremio & Ecclesiasticæ pacis uinculo sunt nobiscum tot sanctorum Monachorum ac Deo consecratorum Virginum Milia in latissimi: & potentissimis regnis Hispaniæ, Galliæ, Italiæ, Poloniæ, Portugaliæ, &c. qui omnes contra hæreticos pro Catholicis die nocte orant, Nec pauci adhuc in plerisq; Germaniæ prouincijs, maxime in terris Inferioris Germaniæ Cæsa. Maiestati subiectis superstites sunt, qui contra supra dictas abrogationes ad Deum lachrymosis gemitibus suspirant, et uocibus celum penetratibus ad altissimum clamant. Nunquid vero surde perpetuo erūt ad preces eorū aures Domini sabaoth? Non certe. Ita n. ait ipse Dominus in uero Euangelo sui. An Deus non faciet uindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis: Dico autem uobis, quia cito faciet uindictam illorum. Sunt postremo nobiscum in eadem fide Catholica et Ecclesiæ sinu congregati longe plures et potentiores Reges Principesq; ac populi q; cum illis.

Luc. 18.

Dolosa ad
plebes Cō:
cionatorū
lactantia.

Quare uanissimus est superbie istorum Concionatorum tumor, quo in angulis suis ad indoctam plebem tumet, ne quisssimo dolo factates, se iam præualuisse. Data n. opa discut, olim offerebat in missa p. alijs, Viuis et mortuis, olim de murmurabat horas Canonicas sacerdotes Monachi et Moniales, olim inuocabatur sancti &c. Quasi iam nō amplius ea fiant. Stulta plebs illis credens, quia apud se talia iā abolita uidet et Ecclesiæ latitudinem ignorat, putat illos ubiq; p. ualuisse, et nullibi amplius talia fieri, nisi in paucis, quos ex uicinitate cognitos habet. Inde uanissima ducunt spe, se reliquos, qui adhuc aduersantur eis, cito ac facile trahuros libris et contionis

De Rebus externis Necessarijs.

cōcionibus aut ui armisq; compulsiros esse in partem suā. Matth. 16,
Non cogitantes, quod Ecclesia Catholica supra firmam pē
tram constructa est, cui portæ inferorum finaliter præuale
re non possunt.

Audent isti Concionatores suis dicere populis, Ea, quæ
in Ecclesia retinemus & ipsi abolenda putant, nobis conce
dī non debere, etiam si bella & sempiterna deuastatio inde
sequentur, quia Idolatria fugiēda ēt. Quomodo aut̄ pro
banti ea Idolatriam esse? Certe non alias uideo ibi probatio
nes quam duo illa sophismata, superius memorata. Deus
(inquiunt) nihil agit sine uerbo promissionis. In missæ ob
latione & applicatione non est (aiunt) uerbum promissio
nis, ergo Deus ibi nihil agit. Hęc prima & potissima eorum
ratio est, & quidem falsissima in omnibus syllogismi partis
bus. Major sane falsa est, quia Deus agit multa absq; uerbo
promissionis. Quid enim promisit, quando creauit cœlum
& terram & omnia quæ in eis sunt? Quid promisit, quan
do expulit è cœlo Satanā, è Paradiso Adam, è terris gigan
tes? Quid, quando ignes suo duos filios Aaron, & hiatu ter
ræ Chore Datan & Abyron, ad sepulchra concupiscen
tiæ murmuratores interfecit? Certe non puto scribas & pha
risæos istos adeo rudes & ignaros esse, ut nesciāt multiplex
esse in scripturis uerbum Dei, unum promissionis, alterum
comminationis, unum benedictionis, aliud maledictio
nis, unum collaudationis, alterū increpationis, unum præ
ceptionis, alterum prohibitionis, unum affirmationis, alte
rum negationis &c. Esto igitur, quod non sit (etsi non con
cedimus) in missæ oblatione uerbum promissionis. Non
tamen mox sequitur, ergo Deus in ea nihil agit. Quia alijs
quā promissionis potest agere uerbis. Certe Pauli discipu
lus S. Dionysius, de ista oblatione & sacrificio altaris disses

Syllogis
mus per
omnia fals
ius.

Multiplex
uerbū Dei.

Ad R. Cardinalem Mantuanum.

Dionys. in rens, sic ait. Peracta uero laude, uenerandaq; ipsorum & in Eccles. Ies- telligibili speculatione spiritualibus inspecta luminibus. rarch.c.3.

Tum uero etiam ad sacra mysteria in signis celebranda pro greditur, idc; ex traditione diuina. Quocircareuerenter si mulet ex Pontificali officio, post sacras diuinorū operum laudes, quod hostiam salutarem, quæ supra ipsum est, liter, se excusat, Ad ipsum primo decenter exclamans. Tu dixisti, hoc facite in meam commemorationem. Deinde tanto ministerio, ad imitationem Dei instituto, dignus fieri postulat. Ecce Pauli discipulus uocat traditionem diuinam, hostiam salutarem, ministerium à Deo institutum, opera diuina, litare hostiam quæ supra ipsum est ministrum &c. Quid habent quæso Concionatores isti contratos & tan ta sanctissimi & antiquissimi doctoris testimonia? Allegatis Euangelij uerba, Hoc facite in meam commemorationem, Ostendant illi, si possunt, ubi scriptum sit, Nolite hoc facere. Si ergo non prohibet offerre aut litare salutarem hostiā Christus, quo iure prohibent ipsis? Nonne & hic suo proprio condemnantur iudicior; proculdubio. Et quidem uarijs modis & rationib; quas in septicipite Lutherò circa XXIII, caput cōmemorauit. Hic duo sufficiunt loca, ex quibus aperte cōdemnant, Quorum alterum in sacramentarios, alterū in Anabaptistas scripsit ipse Lutherus, Nam cum sacramentarij negarent Eucharistiam in scripturis dici sacramentum, & Anabaptistæ baptismum parvulorum. Contra utrossq; Lutherus inuehens ait. Vbi ea sunt in scripturis prohibita? Si Deus aut scriptura non prohibet, quo iure prohibeant illi? Consyderanda esse non minus opera quam uerba Dei. Cum igitur ea tot sæculis in Ecclesia fuerint, Deus utique tam diu non tolerasset, si non cōprobaret ea. Hæc ipse Lutherus. Sed longior sum quā necessarium

est

Lutherani
proprio iu
dicio con
demnati.

De Rebus externis Necessarijs.

est. Nos sane non solum ex Dionysio, sed etiam ex ipso Paulo nostram oblationem & sacrificium probare possumus. Ait enim, Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus est, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Certe non ait, Omnis Iudeorum duxat Pontifex, sed simpliciter & absq[ue] restrictione, Omnis Pontifex. Et adhuc clarius ait, in fine eiusdem ad Hebreos Epistolæ, specialiter de Christianorū altari loquens, Habetis (inquit) altare, de quo edere non habent potestatem, quia tabernaculo deseruiunt. Constat itaq[ue] ex ijs, Paralogismum illum Concionatorum ex toto falso esse.

Ex altero quoq[ue] sophismate eiusmodi formant Paralogismum. Sacmenta extra usum, ad quem instituta sunt, non sunt Sacmenta. Atqui in missa oblationis Eucharistia est extra usum, ad quem instituta est, Igitur non est sacramentum. Si nos hæc quoq[ue] omnia falsa esse dixerimus, quibus quælo scripturis hæc sua probabunt: Nonne ipsi met sæpe dixerunt, Abusus non tollit rei substantiam: si ergo non tollit abusus, quanto minus tollit usus aut nō usus: Non poterunt sane probare, rem seu substantiam extra usum aut absque usu consistere non posse. Usus enim accidens est, quod adesse & abesse potest præter subiecti aut substantiae corruptionem. Norunt hoc omnes Dialetici ac Philosophi, Nec uspiam in scripturis cōtrarium asserit.

Quanta est igit[ur] audacia, sic abrogare tā sacra & antiqua Missæ mysteria, per sophismata manifeste falsa & inepta: Non est autem hic sola Maior propositio falsa (quamquam ad Maioris destructionem totus destruitur syllogismus) sed & minor. Dicitur enim Eucharistia mysterium sive sacramentū altaris. Altare aut tam Græce quam Hebraice à sacrificio nomen accepit. Ego sane ante annos XXIII. In Baby

Alter Concionatorū Paralogismus,

Sacmentum altaris

Ad R. Card. Mantuanum

Contra eas Bobylonicam captiuitatem Lutheri scribens de hoc sacra-
ptiuitatem mento. Inter alia quam plurima sic scripsi. Quære ex Gram-
maticis, ex poetis, ex Paganis, Iudeis, Turcis et Sarracenis,
non solū ex Christianis, inuenies profecto in omni religio-
ne, sacra, sacrificios, sacrificia, hostias, altaria & sacerdotes.

Babylo.
Eucharistia Cur tu igit̄ apud Christianos, ubi perfectissima est religio
ab alijs dif- ista niteris non solum contemnere & confundere, uerum
fert sacra- etiam uelut impia penitus ē medio tollere. Certe uel sola he-
mentis. braica lingua, cui das (ut audio) operam, posset ab errore te
hoc tam impio liberare, si recte consyderes, quid ibi dicitur
sacrificare seu immolare, quid sacrificium, quid altare. Vna
est enim radix horum trium apud Hebreos uocabulorum,
Hæc ibi. Et paulo post ita subiunxi. Non uera, sed fallax est
tua similitudo (qua simplicem plebem tuis decipere) de hoc
& de alijs sacramentis. Differt enim hoc sacramentum alta-
ris ab alijs multifariam. Primum, in eo est uera caro & ues-
rus sanguis Christi substantialiter, in alijs non ita. Deinde
alia perficiuntur solum in applicatione & usu sumēdi, hoc
autem in consecratione perficitur. Item hoc præ alijs habet,
ut non solum sit sacramentum quod sumitur, sed etiam sa-
crificium quod offertur. Est deniq; aliorum cōsummatio,
ut egregie docet S. Dionysius. Ex his itaq; facile conuinci-
tur sophismatis Concionatorum (quod reuera sine scri-
pturis diuinis humanum est figmentum) falsitas. Ideo uani
& impij sunt conatus eorum contra missas.

Sophisma Addunt & alias duas rationes, sed æque frivolas & ex
contra ap- proprio cerebro sine scripturis confictas. Vnam contra Ap-
plicationem, alteram contra oblationem.

missæ. *Dicunt namq; applicationem esse directe contra doctrinam de fide, quæ est, quod per fidem propriam habemus remissio-*

De Rebus externis necessarijs.

*remissionem peccatorum propter Christum, absq; no-
stris operibus & meritis.*

At hanc doctrinam nusquam ponit scriptura, Sed con-
trarium cōstat de paruulis rite baptizatis, qui absq; propria
fide remissionem consequuntur per gratiam & efficaciam
baptismi, Et in Euāgelio ait ipse Dominus de muliere pec-
atrice ad Phariseūm, Remittuntur ei peccata multa, quo-
niam dilexit multū, Et nos non ita loquimur, sicut ipsi no-
bis odiose ac falso imputant, nempe, quod hoc opus sacer-
dotis, missæ scilicet celebratio aut applicatio (ut ipsi uocāt)
mereatur uiuis & defunctis remissionē, sed dicimus, quod
eis prospicit, tum propter oblationis uīm, tum propter oratio-
num, que pro illis in missa fiunt, efficaciam, Quantum ue-
to singulis prospicit, Dgī relinquimus acceptationi & iudicio,
Cui certam miserendi ac remittendi mensuram aut nume-
rum præscribere nec debemus nec possumus, Quemadmo-
dum pie ac sapienter dixit sancta uidua Iudith, quod hoc sit Iudith.^{s.}
tentare Deum, ponere domino tempus miserationis, & in
arbitrium nostrum ei constituere diem.

Contra oblationem uero absurde ac impie, absq; omni
scriptura sic pronunciant.

Sophisma
contra ob-
lationem.

*Oblatio pro peccatis est blasphemia, solus enim Chri-
stus hanc per mortem suam effectit oblationem: si ergo in
eorum Canonem consentiremus, cōfirmaremus eam Ido-
latriam & blasphemiam.*

Hæc eis indocti Laici stulte credunt, licet illi nullas ex
uerbo Dei probationes afferant, Nos autem ex utroq; testa-
mento plurima habemus testimonia, quod pro peccatis of-
ferre licet, ac bonum atq; pium est. Neq; hoc Christus aut
ullus Apostolorum unq; aut usquam prohibuit, Quoties

F rogo

Ad R. Cardinalem Mantuanum.

Leui. 4.
Matth. 5.
Heb. 13.

Confitæ
glosæ de
missa.

Multa alia
mendacia.

rogo uel in solo Leuitico sit mētio oblationis pro peccato: Et Christus ipse ait, si offeres munustum ad altare, Nulq; autem dixit, Noli offerre. Paulus quoq; ait. Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper deo. Quare & in Canone Missæ recitac pie hostiam laudis dicimus.

Absit uero à nobis, ut impias & falsas illas excusationes prætendamus, quas illi nobis affingunt, Quasi sic uelimus rem glosare, quod debeat de missa tolli oblatio & applicatio, fieri tamē debeat ut gratiarū actio, sicut quādo psalmus aliquis canitur aut dicitur. Nos hanc glosam nunq; cogitauimus, tantum abest, ut eā prætendamus aut approbemus. Et tamē illi adeo sunt proterui, ut ne talem quidem sensum nobis admittere uelint. Impudenter itaq; mentiuntur, discentes, per huius glossę apparentiam multi in omnibus nationibus decipiuntur. Nemo enim Catholicorum eam glosam unq; scripsit aut prætendit. Addunt & alia permulta uerbose mendacia, Verbi gratia,

I *Quod forma huius sacramēti sit, ut solum sit ministrum porrigendi alijs.*

Si hoc uerum esset, ubi quæso manerent ministerium & potestas consecrandi? Hoc autem sublimius & maius est quam ministerium porrigendi alijs, frustra enim porrigitur, si non est consecratum. Item dicunt,

II *Quod hæc notanda sit regula. Homines non debere ullum Dei cultum a fþ uerbo & mandato Dei instituere. Ideo nō debeat ulla esse differentia inter missam sacerdotis & communionem Laici.*

Hoc autē esse falsum, ostendunt sacrificia Cain et Abel, Noe & Abrahæ, qui obtulerunt & altaria erexerūt. De quibus nullum habetur in scripturis mandatum Dei, Et in no

90

De Rebus externis Necessarijs.

uo Testamento plurimas habemus Ceremonias sanctas ac pias, quae in scripturis non sunt mandatae, Quos illi abolen das esse impie censem per falsam hanc regulam, quae nusquam in scripturis habetur.

Falsum igitur & hoc est,

III. *Quod dicunt in Euangeliō nullam esse Ceremoniam ex opere operato, sed per Euangeliū omnes tales rejici.*

Quoniam uero solummodo dicunt, & per nullā scripturā probant, tam facile à nobis negatur quā ab illis dicitur, Constat sane ex Euangeliō ab ipso domino mandatū esse, ut hoc faciamus in eius cōmemorationem. Falsum est item & nouum sine scripturis figmentum, quod dicunt,

III. *Nemini ligere Christum offerre nisi ipsimē Christo.*

Falsitas huius dicti patet ex hoc, quod Christus ipse suis dixit discipulis, Hoc facite, Nusquam autē dixit, Nolite me in missa offerre. Et constat ex Euangeliō, quod parentes eius obtulerunt eum Dño secundū legem domini, in templo in Ierusalem, Oblatus est item à patre, qui pro nobis omnibus Esa. 53. tradidit illū. Et de eius passione ait Esaías, Oblatus est quia ipse uoluit. Ex hoc tamen falso figmento inserunt.

V. *Quod missa sit manifesta Idolatria.*

Sed faciunt hoc nudis uerbis suis, absq; omni scriptura & ratione, sicut pbari potest ex ipso eorū libro, cōtra quēhęc scribo. Certe nolle pterire aut dissimulare, si quas attulissent scripturas aut rationes, quibus tam graue crimen Idolatriæ contra nos uellent probare. Ipsa autē ex scripture authoritate Idolatriæ criminē iustissime imputari potest, per hoc dictū Samuelis prophetæ, Quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus Idolatriæ nolle acquiescere.

Luc. 2.

Esa. 53.

1. Reg. 15.

F 2 Friuoz

Ad R. Card. Mantuanum

Calumnia Fruola iste sunt, quæ de Ceremonijs sine fide factis disse
de Ceremo runt. Nos. n. non sine fide nostras peragimus Ceremonias,
njs.

neq; hoc fecerunt patres ueteris testameti, sicut ipsi eos ini-
que calumniantur. Nam et illi in Christum crediderunt seu
Messiam venturum, De quo ait Iohannes in Apocalypsi,
quod agnus occisus sit ab origine mundi. Quod autem eam so-
Apoc. 13. lum modo probant fidem, qua quis credit se in gratia Dei
esse, & Deum sibi esse propicium propter Christum qualicunq;
sint eius peccata, & retorquent ad hunc sensum haec uerba
Christi, Hoc facite in meam commemorationem, Nouum
est inuentum & figmentum humanum, quod in nullis uel
scripturis, uel patribus est fundatum.